UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 380/2025 - PROEN

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (VAGAS

REMANESCENTES) PARA A TURMA ESPECIAL NO CURSO DE COMUNICAÇÃO EM

JORNALISMO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (UFMA), NO ÂMBITO DO

PRONERA/MDA/INCRA

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal do Maranhão (UFMA) em conformidade com o

Termo de Execução Descentralizada - TED Nº 105/2024/GABT-1/GABT/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA,

firmado em 05 dezembro de 2024 e respectivo Plano de Trabalho, torna público o RESULTADO FINAL

do Processo Seletivo Simplificado (PSS), para ingresso na Turma Especial do Curso de Graduação em

Comunicação Social - Jornalismo (bacharelado), no âmbito do Programa Nacional de Educação na

Reforma Agrária (PRONERA), instituído pelo Decreto nº 7.352, de 04 de novembro de 2010, em

conformidade com a Lei nº 11.947/2009, conforme as informações abaixo.

RESULTADO FINAL

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

ORD CANDIDATO (A) MÉDIA DATA DE NASC. SITUAÇÃO

1º MARIA JULIA GOMES OLIVEIRA 8,50 25/02/2007 APROVADO (A)

2º VERTINE BRITO RODRIGUES 8,25 02/04/2002 APROVADO (A)

3º PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO SILVA 8,20 20/09/2007 APROVADO (A)

4º CRISMYLE DA SILVA RIBEIRO 8,19 30/08/2007 APROVADO(A)
5º VALDINEIA GUEDES DOS SANTOS 8,00 11/09/1992 APROVADO (A)

6º HELIOMAR BORGES MONTEIRO 7,95 18/08/1985 APROVADO (A)

7º DAFINY CARVALHO RODRIGUES 7,40 22/06/1998 APROVADO (A)

8º FERNANDA CAVALCANTE DA SILVA 7,35 01/02/2006 APROVADO (A)

9º EMERSON FALCO SANTOS NETO 7,30 26/05/1991 APROVADO (A)

10º DANIC MARIA GOMES CONCEIÇÃO 7,00 29/07/1999 APROVADO (A)

11º ANAILSON SILVA DO NASCIMENTO 7,00 11/11/2001 APROVADO (A)

12º PAMELA MARIA FERREIRA 6,50 16/08/1986 APROVADO (A)

13º FRANCIELE ABREU DA SILVA 6,50 15/02/2006 APROVADO (A)

14º ANA PAULA SILVA DE SALES 6,00 24/06/1989 APROVADO (A)

15º FLAVIO BRITO DA SILVA 6,00 02/04/2004 APROVADO (A)

16º MARIA EDUARDA DAS MERCES SOUSA 6,00 16/04/2008 APROVADO (A)

 São Luís, 21 de Outubro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino